Hâfız Hamza Efendi

Âdâb-ı Ta'allüm Manzumesi'nin tespit ettiğimiz iki tam nüshasında manzumenin evvelinde Hâfız Hamza Efendi'ye ait olduğu yazılmış; manzumenin son mısrasında da Beyazıt nüshasında,¹ "Gâhi bu Hâfız'ı da rahmetle añ" denilerek "Hâfız" kullanılmıştır. Beyazıt nüshası 1178/1765 senesinde istinsah edilmiştir ve diğer tam nüsha olan Çorum nüshasına göre daha eski tarihlidir. Kaynaklarda 1765 yılının öncesinde yaşamış olup "Hâfız Hamza Efendi" olarak tanınan bir zat tespit edemedik. Bununla birlikte araştırmalarımız sırasında Milli Kütüphane Yz Cönk 210 numarada kayıtlı cönk içerisinde tespit ettiğimiz eksik bir *Âdâb-ı Ta'allüm Manzumesi* nüshasının başında nâzımın ismine "Eyyûbî" nispetinin de eklenmiş olduğunu gördük. Bundan yola çıkılarak kendisinin kuvvetle muhtemel Eyüpsultan semtinde doğduğu/yaşadığı veya bu semte adını veren Ebû Eyyûb el-Ensârî'nin (Hâlid b. Zeyd, ö. 49/669) soyundan olması ihtimalinin bulunduğu değerlendirilebilir.

Ayrıca Süleymaniye Ktp., Köprülü Hacı Ahmed Paşa, No. 345'te kayıtlı mecmuanın 149b-152b varakları arasında da Hâfız Hamza el-Eyyûbî'ye ait elifnâme tarzında yazılmış bir manzume tespit ettik. Bu manzumenin son beytinde de şairin mahlası olduğu anlaşılan "Hâfız" yer almaktadır; metnin ferağ kaydı ise şu şekildedir:

"Temmeti'l-kelâmu Hamza Efendi el-Eyyûbî, -sellemehullâhu te'âlâ- fi'l-yevmi'l-ehad fi tis'a Şevvâl sene 1082 [8 Şubat 1672];² Recebü'l-mürecceb 12, yevm-i ehad."³

Bu kayda göre 1082/1672 senesinde yazıldığı anlaşılan söz konusu manzumenin sonunda Hamza Efendi için geçen "sellemehullâhu te'âlâ (Allah ona selamet versin)" duasından nâzımın 1672 yılında hayatta olduğu bilgisine ulaşılmaktadır.

Tezkirelere Göre Divan Edebiyatı İsimler Sözlüğü (İpekten vd.

Aşağıda önce tespit edilen nüshalar, ardından da manzume hakkında detaylı bilgi yer almaktadır.

Manzumenin Nüshaları

1- Beyazıt Yazma Eser Kütüphanesi Nüshası (B)

Beyazıt Yazma Eser Kütüphanesi, B. 1229 numarada kayıtlıdır. Söz konusu yazma 195x122-151x67 mm. ebatlarında olup içerisinde *Âdâb-ı Ta'allüm Manzumesi* dışında Nevevî'nin (ö. 676/1277) *Kırk Hadîs'i*, Darendeli Hamza Efendi'nin (ö. 1105/1694) (Öztürk 1962: 19)⁴ *Bey' u Şirâ Risâlesi*, Bûsîrî'nin (ö. 696/1296) *Kasîde-i Bürde'si*, Yûsuf et-Tevzerî'nin (ö. 513/1119) *el-Kasîdetü'l-Münferice'sinin* 40 beyitlik bir metni, Kâ'b b. Züheyr'in *Kasîde-i Bürde'si*, Ahmed et-Tantarânî'nin (ö. 485/1092) *el-Kasîdetü't-Tantarâniyye'si* ve başka bazı metinler bulunmaktadır. Hâfız Hamza Efendi'nin *Âdâb-ı Ta'allüm Manzumesi* ise toplamda 65 varaktan oluşan mecmuanın 26b-28b varakları arasında yer alır. Sayfalar 23 satırdan oluşur. Cetvelli ve reddadedilidir. Cetvel ve başlıklar için kırmızı mürekkep kullanılmıştır.

Manzumenin istinsah tarihi ise 4 Muharrem 1186 / 7 Nisan 1772'dir. Bundan hemen sonra yine Beyazıt nüshasında olduğu gibi, elli dört farzın anlatıldığı manzume eklenmiştir. Onun da istinsah tarihi 4 Muharrem 1186'dır.

⁴ Yakın zamanlı bazı çalışmalarda Darendeli Hamza Efendi'nin vefat tarihi olarak 1167/1753 (Çelik 2022: 223; Yazar 2018: 288; Dikici 2018: 410), 1152/1739 (Demirci, 2019: 219; Güven 2020: 909) ve 1758 (Anameriç 2015: 21) senelerinin kaydedildiği görülmüştür. Bu bilgilerin temelde hangi kaynaklara dayandığı tespit edilememiştir; fakat Darendeli Hamza Efendi hakkındaki malumatta karışıklık yaşandığı anlaşılmaktadır. Bununla birlikte incelemelerimiz neticesinde yazarın *Bey' u Şirâ* risalesinde eserin tamamlanma tarihi olarak 1087 yılı Cemaziyelahir ayı başlarının (1676 Ağustos ortaları) kaydedildiğini tespit ettik (Süleymaniye Ktp, İzmir Koleksiyonu, No. 141; Süleymaniye Ktp., Esad Efendi Koleksiyonu, No. 700). Bu bilgi üzerinden değerlendirme yapıldığında yazarın vefat yılı hakkındaki en güvenilir bilginin, en eski tarihli kaynaklarda yer alan 1105/1694 senesi olduğu anlaşılmaktadır.

⁵ *Elli Dört Farz Manzumesi* daha önce bir makaleye konu olmuştur; fakat bahsedilen çalışmada bu nüshalar tespit edilememiştir. Bk. (Kablander 2024: 378-413). *Âdâb-ı Ta'allüm Manzumesi*'nin sonunda yer alan *Elli Dört Farz Manzumesi* metinleri ile beraber bu manzumenin tespit edilen nüshalarının sayısı 25'e çıkmaktadır.

O hâlde sözü edilen manzume bu tarihten sonra veya *Mızraklı İlmihâl* ile olan bağı sebebiyle 17. yüzyıldan önce yazılmış olamaz. *Âdâb-ı Ta'allüm Manzumesi*'nin en eski tarihli nüshası da 1765 senesine karşılık gelmektedir. Yukarıda bahsedilen başka bir bilgiden ise Hâfız Hamza Efendi'nin 1082/1672 senesinde hayatta olduğunun anlaşıldığı belirtilmişti. Neticede dönem olarak *Elli Dört Farz Manzumesi*'nin de kendisine ait olması mümkündür. Şimdilik zaman uyumu ve yöntem benzerliği üzerinden dikkatimizi çeken bu durumu belirtmekle yetineceğiz; fakat ileride yeni bilgilere ulaşılması durumunda konu hakkında kesin sözler söylemek de mümkün olabilir.

Bununla birlikte yapılan katalog taramalarında Süleymaniye Ktp., Köprülü Hacı Ahmed Paşa Koleksiyonu, 345 numarada kayıtlı bir mecmua içerisinde aynı şairin başka bir manzumesi tespit edilmiş, bunun sonunda yer alan tarih ile "sellemehullâh" (Allah ona selamet versin) duasından hareketle kendisinin en azından 1082/1672 senesinde hayatta olduğu anlaşılmıştır. Bu bilgi değerlendirildiğinde 17. yüzyılda doğduğu ve ömrünün büyük kısmını veya tamamını bu dönemde geçirdiği ya da 18. yüzyılın başlarında vefat etmiş olabileceği söylenebilir.

*Osmanlı Müellifleri*, I-III, haz. M. A. Yekta Saraç, Ankara: TÜBA.
- Çelik, Muhammet. (2022). "Âdâbu'l-Baḥş ve'l-Munâzaranın Kaynağı ve Eserleri (14-20. yy.)", *Tahkik İslami İlimler Araştırma ve Neşir Dergisi* 5/2 (Aralık / December), 207-249.
- Demirci, İslam. (2019). "Saçaklızâde Mehmed Efendi'nin (ö. 1145/1732) Risâle fi İbâhati Katli'l-Kilâbi'l-Muzırra Adlı Eserinin Tahkikli Neşri", *Kilis 7 Aralık Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 6/10, Haziran, 217-240.
- Dikici, Recep. (2018). "Kitabiyat Yerine: Kütüphanelerdeki Ticarete Dâir Eski Harfli Eserler", *Yeni İpek Yolu Dergisi Özel Sayısı Konya Kitabı XVI, Konya Ticaret Tarihi*, 399-414.